
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 21 Rozeslána dne 9. února 2021 Cena Kč 53,–

O B S A H :

45. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 70/2012 Sb., o preventivních prohlídkách, ve znění pozdějších předpisů

46. Vyhláška o stanovení činností, které může vykonávat lékař bez odborného dohledu po získání certifikátu o absolvování
základního kmene anesteziologického

47. Nález Ústavního soudu ze dne 15. prosince 2020 sp. zn. Pl. ÚS 6/20 ve věci návrhu na zrušení části § 63 odst. 1 zákona
č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém



45

VYHLÁŠKA

ze dne 29. ledna 2021,

kterou se mění vyhláška č. 70/2012 Sb., o preventivních prohlídkách, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 120
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravot-
ních službách), ve znění zákona č. 111/2019 Sb.,
k provedení § 5 odst. 3 písm. a) zákona o zdravot-
ních službách:

Čl. I

Vyhláška č. 70/2012 Sb., o preventivních pro-
hlídkách, ve znění vyhlášky č. 317/2016 Sb. a vyhláš-
ky č. 259/2020 Sb., se mění takto:

1. V § 2 se na konci písmene e) tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) u pacientů ve věkovém rozmezí od 45 let do
61 let doporučení preventivního očního vyše-
tření u poskytovatele ambulantní péče v oboru
oftalmologie ve čtyřletých intervalech.“.

2. V § 3 odst. 2 písm. a) bod 3 zní:

„3. ověření provedení screeningového vyšetření
sluchu novorozence; pokud toto vyšetření
nebylo provedeno, doporučení jeho prove-
dení včetně podání informace o poskytova-
telích zdravotních služeb, kteří toto vyše-
tření provádějí,“.

3. V § 3 odst. 2 písm. a) se na konci textu bo-
du 4 doplňují slova „v indikovaných případech“.

4. V § 3 odst. 2 písm. j) se slova „včasné dia-
gnostiky poruch autistického spektra“ nahrazují slo-
vy „včasného záchytu poruch autistického spektra,
v případě nejednoznačného výsledku vyšetření do-
poručení kontrolního vyšetření za účelem včasného
záchytu poruch autistického spektra, a to po 6 mě-
sících ode dne prvního vyšetření“.

5. V § 4 odst. 1 písm. b) se za slovo „chování“
vkládají slova „ , komunikačních schopností“.

6. V § 4 odst. 1 písm. g) se slovo „znalosti“ na-
hrazuje slovem „rozlišení“.

7. V § 4 odst. 2 písm. a) se za slovo „vývoje“
vkládají slova „a komunikačních schopností“.

8. V § 4 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno e), které zní:

„e) podání informace o vyšetření sluchu dítěte me-
todou tónové audiometrie včetně podání infor-
mace o poskytovatelích zdravotních služeb,
kteří toto vyšetření provádějí.“.

9. V § 5 odst. 1 písm. a) se za slova „chování
dítěte“ vkládají slova „ ; posouzení sociálního cho-
vání dítěte a komunikačních schopností“.

10. V § 5 odst. 1 písm. b) se slova „u dívek“
zrušují.

11. V § 5 odst. 1 písm. g) se slovo „včetně“ na-
hrazuje slovy „ , ve 13 letech věku vyšetření“.

12. V § 5 odst. 1 písm. k) se slova „a vyjádření
k pracovnímu, případně studijnímu zaměření v sou-
vislosti s ukončením povinné školní docházky u dětí
ve 13 letech věku; u osob se zdravotním postižením
vyjádření k omezení přípravy na pracovní uplatnění
a k pracovní schopnosti“ nahrazují slovy „ , ve 13 le-
tech věku případně vyjádření k plánovanému studij-
nímu zaměření“.

13. V § 5 odst. 1 se na začátek písmene l) vklá-
dají slova „ve 13 letech věku“.

14. V § 5 odst. 2 písm. i) se slovo „souvisejí-
cích“ nahrazuje slovem „souvisejícím“, slovo „pří-
padně“ se zrušuje a slova „ , zejména pokud ještě
není menstruace, a poučení o možnosti očkování
proti lidskému papilomaviru“ se nahrazují slovy
„v případě poruch menstruačního cyklu“.

15. V § 5 odst. 2 písm. j) se za slovo „zaměření“
a slovo „schopnosti“ vkládají slova „v souvislosti
s ukončením povinné školní docházky“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým
dnem po jejím vyhlášení.

Ministr:

doc. MUDr. Blatný, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 45 / 2021Strana 522 Částka 21

Administrator
Zvýraznění

Administrator
Zvýraznění



46

VYHLÁŠKA

ze dne 5. února 2021

o stanovení činností, které může vykonávat lékař bez odborného dohledu po získání certifikátu
o absolvování základního kmene anesteziologického

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 37
odst. 1 písm. k) k provedení § 4 odst. 4 písm. a) zá-
kona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uzná-
vání odborné způsobilosti a specializované způsobi-
losti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zub-
ního lékaře a farmaceuta, ve znění zákona č. 67/2017
Sb.:

§ 1

Lékař může po získání certifikátu o absolvování
základního kmene anesteziologického bez odbor-
ného dohledu

a) indikovat léčivé přípravky a zdravotnické pro-
středky s výjimkou radiofarmak a cytostatik,

b) provádět předanestetické vyšetření pacientů
s anesteziologickým rizikem podle klasifika-
ce ASA ve stupni I a II, zhodnocení rizika, při-
pravit pacienta k operačnímu výkonu, stanovit
plán anesteziologické péče,

c) indikovat rozsah pooperačního monitorování
a určit cílové oddělení akutní lůžkové péče stan-
dardní nebo odpovídající akutní lůžkové péče
intenzivní,

d) zavádět periferní žilní katetr, nasogastrickou
sondu, permanentní močový katetr, arteriální
katetr, centrální žilní katetr,

e) provádět zajištění dýchacích cest tracheální in-
tubací nebo zavedením supraglotické pomůcky,

f) podávat celkové svodné nebo regionální aneste-
zie k plánovaným diagnostickým a léčebným
výkonům u dospělých pacientů s anesteziologic-
kým rizikem podle klasifikace ASA ve stup-
ni I a II,

g) zajistit a ošetřit pacienta v pooperačním období
včetně zabezpečení systémové a regionální anal-
gesie,

h) provádět základní zajištění pacientů s náhlým
selháním životních funkcí nebo pacientů tako-
vým selháním bezprostředně ohrožených,
včetně zabezpečení nezbytné konsiliární spolu-
práce a indikace zahájení orgánové podpory,

i) diagnostikovat a léčit základní poruchy vnitř-
ního prostředí a případně zajistit nutriční pod-
poru,

j) diagnostikovat a léčit nejčastější infekční stavy
v intenzivní péči,

k) provádět kardiopulmonální resuscitaci včetně
defibrilace nebo kardioverze pacientům ve
všech věkových skupinách, poskytovat poresus-
citační péči u dospělých.

§ 2

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. břez-
na 2021.

Ministr:

doc. MUDr. Blatný, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 46 / 2021Částka 21 Strana 523



47

Sbírka zákonů č. 47 / 2021Strana 524 Částka 21



Sbírka zákonů č. 47 / 2021Částka 21 Strana 525



Sbírka zákonů č. 47 / 2021Strana 526 Částka 21



Sbírka zákonů č. 47 / 2021Částka 21 Strana 527



Sbírka zákonů č. 47 / 2021Strana 528 Částka 21



Sbírka zákonů č. 47 / 2021Částka 21 Strana 529



Sbírka zákonů č. 47 / 2021Strana 530 Částka 21



Sbírka zákonů 2021Částka 21 Strana 531



Sbírka zákonů 2021Strana 532 Částka 21



Sbírka zákonů 2021Částka 21 Strana 533



Sbírka zákonů 2021Strana 534 Částka 21



Sbírka zákonů 2021Částka 21 Strana 535



Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 536 Částka 21

8591449 021012

21

ISSN 1211-1244


